sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a alterar os vencimentos dos cargos de

Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combates às Endemias, estabelecidos na Lei
Complementar n° 38/14 e obedecendo ao seguinte escalonamento:

I - R$1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais) em 1° de janeiro de 2019;

II - R$1.400,00 (um mil e quatrocentos reais) em 1° de janeiro de 2020;

III - R$1.550,00 (um mil quinhentos e cinquenta reais) em 1° de janeiro de 2021.

Parágrafo único - Os vencimentos acima fixados serão reajustados anualmente, a

partir do ano de 2.022 com data e índice estabelecidos por Lei Federal ou outro ato normativo, que

proceder ao reajuste do piso salarial profissional nacional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos